PAGE
4

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАТО ВИДЯЕВО

(второго созыва)

РЕШЕНИЕ

14.11.2007 № 338
пос.Видяево

Об установлении ставок

земельного налога на 2008 год

Заслушав информацию начальника финансового отдела администрации ЗАТО Видяево Бергер О.А., заключение бюджетно-ревизионной комиссии, Совета депутатов, руководствуясь Налоговым кодексом РФ, ст.24 Устава ЗАТО Видяево, Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Установить на территории ЗАТО Видяево ставки земельного налога, порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ ЗАТО Видяево.
2. Признать налогоплательщиками налога организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного  (бессрочного) пользования или праве пожизненного владения в пределах границ муниципального образования.

3. Признать объектом налогообложения земельные участки, расположенные в пределах территории муниципального образования ЗАТО Видяево.

4. Установить, что налоговая база земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, определяется как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

5. До начала налогового периода администрация ЗАТО Видяево представляет в налоговый орган сведения, необходимые для определения налоговой базы для каждого налогоплательщика, являющегося физическим лицом.

6. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,1 процента в отношении земельных участков:

· предоставленных органам местного самоуправления;

· предоставленных муниципальным учреждениям, финансируемым из местного бюджета;

· занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно–коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства.;

2) 1,0 % в отношении прочих земельных участков.

7. Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории ЗАТО Видяево, льготы, установленные в соответствии со ст.395 Закона Российской Федерации от 29.11.2004 года № 141–ФЗ, действуют в полном объёме.

8. Установить срок уплаты авансового платежа по земельному налогу для налогоплательщиков – физических лиц, уплачивающих налог на основании налогового уведомления  - не позднее 1 октября текущего  налогового периода.

9. Налогоплательщики  - организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями исчисляют суммы авансовых платежей по налогу до 15 апреля, до 15 июля, до 15 октября текущего налогового периода как одну четвёртую налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

10.  Сумма налога, подлежащего уплате  в  местный  бюджет  по итогам налогового периода, определяется, как разница между суммой налога, исчисленной по ставкам, предусмотренным пунктом 6 и суммами авансовых платежей по налогу, произведённых в течение налогового периода.

11.  Установить следующие сроки уплаты земельного налога:
- для налогоплательщиков организаций или физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями – не позднее 1 февраля года, следующего за истёкшим налоговым периодом;
 - для налогоплательщиков, являющихся физическими лицами, уплачивающих налог на основании налогового уведомления – не позднее 1 февраля года, следующего за истёкшим налоговым периодом.

12.  Налогоплательщики  - физические лица, имеющие право на уменьшение налоговой базы, в течение 30 дней с момента возникновения права на льготу, самостоятельно предоставляют документы, подтверждающие такое право, в налоговый орган.
13.  По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель, кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января календарного года подлежит доведению до сведения налогоплательщиков путём опубликования в газете «Вестник Видяево» не позднее 1 марта указанного года.

14.  Налог вводится в действие на территории  ЗАТО Видяево с 01.01.2008 года.

15. Решение подлежит обязательному опубликованию в средствах массовой информации.
Председатель муниципального

         Глава муниципального

Совета ЗАТО Видяево

      образования ЗАТО Видяево
                    Е.М.Котенев

          С.М.Дубовой

1-й экз. – в дело,

2-й экз. – Главе ЗАТО Видяево
3-й экз. –МРИ ФНС России № 7 по Мурманской области
Направлено главе
муниципального образования

Дубовому С.М. для подписания